
 

 

Pag. 1/3 

                                                             PA Digitale Selezione progetto 1/2026 

 

 

OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze 

professionali finalizzata alla creazione di 2 graduatorie di Esperti/e in valutazione e certificazione 

a supporto della sperimentazione del modello di certificazione prevista nel "Programma integrato 

per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la predisposizione di un 

modello di certificazione delle competenze digitali” - CUP: B56E24002390001, PNRR Linee di 

finanziamento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico è finanziata dall’Unione 

europea – Next generation EU 

Decreto di nomina commissione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma I, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei tempi stabiliti, il 

disposto di cui all’articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente soppressa;  

VISTO lo Statuto INDIRE adottato con provvedimento Commissariale n. 25 del 20 dicembre 2024 e pubblicato il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per la durata di un 

quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2025; 

VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTA la L. 197/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025”. (22G00211) (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43) e richiamato, in particolare, l’art. 1 

comma 561; 

RILEVATO che la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico è finanziata dall’Unione europea – Next generation EU; 

VISTA la richiesta di proposta progettuale per la formazione del personale ATA e per la predisposizione di un modello di 

certificazione delle competenze acquisite dal personale scolastico, pervenuta con nota MIM prot. 143343 del 14-10-2024 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/3 

acquisita con ns prot. 47837 del 14-10-2024, e la successiva richiesta di integrazione, pervenuta con nota MIM prot. 157685 

del 05-11-2024 acquisita con ns prot. 51107 del 05/11/2024; 

VISTA la nota MIM 9839 del 22-01-2025, acquisita con ns prot. 2642 del 23-01-2025,con la quale veniva trasmessa la 

convenzione per l’attuazione del progetto in epigrafe e contestualmente comunicava che con decreto del Direttore generale e 

Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 22 gennaio 2025, n. 6 è stato già affidato all’Istituto 

nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE) il servizio per la formazione del personale ATA, dei 

docenti neoassunti e per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali; 

VISTA la nota MIM 33245 del 28-02-2025 a mezzo della quale veniva comunicato che il decreto del Direttore generale dell’Unità 

di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza 29 gennaio 2025, n. 13, relativo all’approvazione della Convenzione 

prot. n. 13233 del 29 gennaio 2025 fra il Ministero dell’istruzione e del merito e l’Istituto nazionale di documentazione per 

l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), per la gestione del servizio per la formazione del personale ATA, dei docenti 

neoassunti e per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali, stipulata nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 

Next generation EU, è stato registrato dai competenti organi di controllo, rispettivamente dal Ministero dell’economia e delle 

finanze – Ufficio centrale di bilancio con n. 20 del 7 febbraio 2025 e dalla Corte dei conti con n. 235 del 20 febbraio 2025 

restituiva suddetta Convenzione sottoscritta da Indire come richiesto; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale, denominata “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei 

docenti neoassunti e per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali”, ha per oggetto la 

realizzazione di un testing del modello su una coorte di unità di personale ATA e docenti che richiederanno la partecipazione 

alla sperimentazione;   

RICHIAMATO integralmente a far parte integrante e sostanziale del presente atto, il Decreto del Direttore Generale prot.n. 5360 

del 9.02.2026 con il quale si dava avvio alla selezione in oggetto; 

RICHIAMATO integralmente a far parte integrante e sostanziale del presente atto l’avviso pubblico di selezione prot.n. 5360 

del 9.02.2026 pubblicato sul sito Indire e sulla piattaforma telematica del Portale del Reclutamento InPA (www.inpa.gov.it); 

DATO ATTO che l’avviso pubblico di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale di INDIRE www.indire.it e sulla suddetta 

piattaforma dal 10.02.2026 al 20.02.2026; 

CONSIDERATO che il giorno 20.02.2026 è scaduto il termine per la presentazione delle candidature; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione preposta alla valutazione delle candidature come previsto 

dall’art.8 del sopra richiamato avviso pubblico di selezione; 

DECRETA 

1.di nominare la Commissione preposta alla valutazione delle candidature nell’ambito della suddetta procedura finalizzata 

alla creazione di 2 graduatorie di Esperti/e in valutazione e certificazione a supporto della sperimentazione del modello di 

certificazione prevista nel "Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la 

predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali” - CUP: B56E24002390001, PNRR Linee di 

finanziamento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico composta come segue: 

• Margherita Di Stasio (presidente) 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.inpa.gov.it/
http://www.indire.it/


 

 

Pag. 3/3 

• Marco Morandi; 

• Chiara Zanoccoli; 

• Micol Chiarantini; 

• Laura Messini; 

• Jessica Niewint; 

• Laura Parigi; 

• Membri supplenti: 

• Maria Elisabetta Cigognini; 

• Beatrice Miotti. 

2. di stabilire l’insediamento della commissione in prima seduta per il giorno 23 febbraio alle ore 14.00 nella Sede Indire di 

Firenze, via Lombroso 

3.di demandare all’ufficio Servizi giuridico-amministrativi l’invio delle comunicazioni di avvenuta nomina ai componenti 

della commissione. 

 

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Diana 

 

Visto  

Il Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane, Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Flaminio Galli 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

 

 

 
VC/fc 
 
Uffici mittenti: 
Collaboratori amministrativi sede di Firenze  

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


